Problematika ošetřovatelské péče o neklidné pacienty

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

OŠETŘOVATELSTVÍ

Autor: Lucie Baráková

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Lískovcová, Ph.D., MBA

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Problematika ošetřovatelské péče

o neklidné pacienty“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 10. 8. 2020 ……………………………

Lucie Baráková

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala mé vedoucí bakalářské práce Mgr. Iloně Lískovcové

Ph.D., MBA za její odborné vedení, ochotu a cenné rady společně s trpělivostí. Dále bych

chtěla poděkovat všem sestrám za jejich čas a vstřícnost při poskytování rozhovoru.

Problematika ošetřovatelské péče o neklidné pacienty

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o neklidné pacienty.

Věnuje se neklidnému chování, které je považováno za projev aktuálního klinického

stavu, nedá se proto hodnotit jako chování úmyslné. S ohledem na skutečnosti, které

s sebou neklidné chování nese, je informovanost o zmíněné problematice velmi důležitá.

Vzhledem ke specifikům, která jsou spjata s poskytováním ošetřovatelské péče

u neklidných pacientů, by se měl zdravotnický personál dobře orientovat v probíraném

tématu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část

se věnuje vysvětlení neklidného chování, příčinám neklidu, ošetřovatelskému přístupu

k agresivním pacientům a restriktivním postupům. Dále například ošetřovatelské péči

před/ při/ po omezení, komunikaci s neklidným pacientem a právní problematice. Část

výzkumná byla zrealizována výzkumným šetřením pomocí polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovor byl sestaven z 18 otázek. Otázky byly pokládány záměrně

vybranému výzkumnému souboru, který tvořily sestry pracující převážně na

psychiatrických odděleních, interním oddělení a oddělení neurologie. Získané informace

byly zpracovány do 4 kategorií a celkem 14 podkategorií. V rámci 3. kategorie bylo

zrealizováno krátké pozorování, které bylo zaměřeno na celkovou hygienu u neklidných

pacientů.

Z výzkumného šetření vyplývá, že je velmi důležité mít přehled o zásadách správné

komunikace s neklidným pacientem, přístupu k takovému pacientovi a umět zareagovat

na vzniklou situaci.

Klíčová slova

Neklid; omezovací prostředky; ošetřovatelská péče; komunikace; pacient

Problematics of nursing care for restless patients

Abstract

Bachelor thesis aims at a problematic of the nursing care of the restless patients. It studies

restless behaviour, which is considered as a manifestation of current clinical state,

therefore it cannot be evaluated as an intentional behaviour. With respect to the facts

accompanied with the restless behaviour, an awareness about the problematic is crucial.

Considering the specifics accompanied with the nurse caring of the restless patients, the

medical staff should be well oriented within this field.

The thesis is divided into theoretical and research part. In the theoretical part, restless

behaviour and its causes are explained together with the approach to aggressive patients

and restrictive interventions. Furthermore, nursing care before/during/after the restriction

is examined together with communication methods and legal issues. The research part

was realized using a semi-structured interview. The interview was built up out of 18

questions. Research subjects were carefully selected nurses from psychiatric, internal, and

neurological clinics. Collected data were processed into 4 categories and 14 sub-

categories. In the third category, a short observation focusing on all-round hygiene of the

restless patients was conducted.

The research shows, that it is essential to keep in mind communication rules with the

restless patient, to know about a correct approach to such patient, and to be able to quickly

react to any occurred situation.

Key Words

Restlessness; restrictive interventions; nursing care; communication; patient
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ošetřovatelské péče o neklidné pacienty.

Neklid je považován za neúmyslné chování. V rámci poskytování ošetřovatelské péče je

proto možné setkat se s ním téměř kdekoliv. Je známo několik forem neklidu. Mezi

jednodušší formy se řadí neklidné chování v rámci komunikace, dále neúnavnost jedince

a za nejtěžší formu je považováno fyzické napadení další osoby. Je vhodné znát spouštěče

těchto stavů, aby bylo možné se případnému neklidnému chování vyhnout. V situaci, kdy

neklidnému stavu nelze zabránit, je nutné umět na vzniklou situaci vhodně zareagovat.

Po celou dobu je důležité držet se správných zásad komunikace, jako například

vyjadřovat se klidně a srozumitelně. Když to situace neklidného chování vyžaduje, je

možnost použití omezovacích prostředků. Skutečnosti omezení je nutné věnovat dostatek

pozornosti při poskytování ošetřovatelské péče a vše pečlivě zaznamenávat do

ošetřovatelské dokumentace. Personál, který je v kontaktu s neklidným pacientem, by

měl být připraven také na situaci, kdy by ze strany nemocného došlo k jeho napadení.

V části teoretické se budeme věnovat vysvětlení neklidu, jeho projevům, formám

a příčinám. Dále se budeme zabývat vhodnému ošetřovatelskému přístupu při neklidném

chování, správné i chybné komunikaci, zaznamenávání do dokumentace, pravidlům

zvládání napadení ošetřovatelského personálu a právní problematice. Popíšeme také

možnosti použití omezovacích prostředků a jejich druhy.

Prvním cílem bakalářské práce je zjistit, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče

u pacientů s projevy neklidu. Druhým cílem je zmapovat, jaká jsou úskalí ošetřovatelské

péče u neklidných pacientů. Formou rozhovorů s praktickými/všeobecnými sestrami na

vybraných odděleních chceme získat informace ohledně specifik ošetřovatelské péče

u neklidných pacientů, o možnostech použití omezovacích prostředků a o problematikách

komunikace s neklidným pacientem.

Praktická část bude realizována pomocí kvalitativního šetření formou

polostrukturovaného rozhovoru a pozorování u praktických/všeobecných sester na

vybraných odděleních. Toto téma jsem si vybrala, protože mě zaujal obor psychiatrie,

kterému bych se v budoucnu ráda věnovala a ve kterém je výskyt neklidného chování

běžný.
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1 Současný stav

1.1 Neklidné chování

Při poskytování ošetřovatelské péče se zdravotnický personál setkává s pacienty, kteří

můžou mít zkreslený náhled na svoji nemoc, ne vždy spolupracují a může proto docházet

k odmítání pomoci od personálu. Vzhledem k různorodosti pacientů a jejich diagnóz je

možné přijít do styku s různými projevy neklidu a agrese. Dodržováním aktivního

a profesionálního přístupu ze strany personálu lze mnoha nepříjemnostem s pacienty včas

zabránit (Petr, 2014).

1.2 Neklid

Dle Komise pro tvorbu standardů (2010) je neklid považován za projev aktuálního

klinického stavu, nejedná se tedy o úmyslné chování. Neklidem se rozumí nadměrně

zvýšená pohybová aktivita, která se může stupňovat od lehčích forem až po ty závažnější.

Nejzávažnější forma neklidu je popisována jako výrazný psychomotorický neklid, ve

kterém jedinec ohrožuje sebe, ale také své okolí (Petr et al., 2014). Takto velký neklid,

při kterém je celková motorická aktivace, je označován jako agitovanost. Při pohybovém

neklidu je typické také násilné chování. Při násilném chování je zcela běžné, že neklidný

jedinec využívá vlastní síly vůči přítomnému okolí, ale také věcem, které má při tomto


[…]


pochopit, všechno vysvětlit, mluvit jasně, nevnucovat svoje myšlenky, nevyvracet

pacientům jejich myšlenky, snažit se pacienta uklidnit, mluvit srozumitelně, udržovat

oční kontakt, dodržovat dostatečnou vzdálenost a neotáčet se zády. Myslíme si, že je

komunikace důležitou složkou při poskytování ošetřovatelské péče a je velmi nutné jí

věnovat dostatek pozornosti.

V poslední podkategorii jsme se věnovali naopak nevhodným formám komunikace.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že jsou všichni dotazovaní v problematice

neklidu velmi dobře orientovaní. V odpovědích se nejčastěji vyskytovalo: být sprostý,

křičet, zahánět pacienta do kouta, mluvit příliš rychle, mluvit potichu, dělat při

komunikaci příliš prudké pohyby, oční kontakt…

Oproti výše uvedeným odpovědím Petr (2014) považuje za největší chybu v komunikaci

situace, ve kterých se všichni přítomní snaží podílet na řešení vzniklé situace.

Probandi při poskytování rozhovoru nezávisle na sobě uvedli, že se v široké společnosti

o problematice neklidu příliš nemluví.
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se zabývali problematikou ošetřovatelské péče o neklidné

pacienty. Zaměřili jsme se především na specifika ošetřovatelské péče u neklidných

pacientů, úskalí ošetřovatelské péče u neklidných pacientů, na omezovací prostředky

a problematiku komunikace. Stanovili jsme si dva cíle. Prvním cílem bylo zjistit, jaká

jsou specifika ošetřovatelské péče u pacientů s projevy neklidu. Druhým cílem jsme

stanovili, jaká jsou úskalí ošetřovatelské péče u neklidných pacientů. Ke splnění cílů jsme

položili čtyři výzkumné otázky: 1. Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče u neklidných

pacientů? 2. Jaká jsou úskalí ošetřovatelské péče u neklidných pacientů? 3. Jaké jsou

možnosti použití omezovacích prostředků v ošetřovatelské péči? 4. Jaká je problematika

komunikace s neklidným pacientem? Cíle práce byly splněny.

Výsledky výzkumného šetření poukazují na nezastupitelnou roli sester, kterou mají

v poskytování ošetřovatelské péče. Bylo zjištěno, že jsou sestry dobře informované

v dané problematice a ve zmíněném tématu se dobře orientují. Vyšlo najevo, že jsou

v mnoha případech jako první v kontaktu s neklidným pacientem. Zjistili jsme, že při

dostatečném sledování projevů pacienta se dá v některých případech stupňující se neklid

včas rozpoznat. V takovém případě je možné pokusit se zastavit/zmírnit vzrůstající se

agresi formou komunikace. Jak vyplynulo z výzkumného šetření, ne vždy dodržování

zásad správné komunikace zabere. Je důležité umět vždy zareagovat na danou situaci tak,

aby nedošlo k ohrožení personálu, pacientů a pacienta samotného.

Z výzkumného šetření jsme zjistili, že omezovací prostředky mají v praxi své uplatnění,

což lze považovat za velký přínos této práce. Téma omezovacích prostředků je často

diskutované, někteří jedinci s nimi nesouhlasí, jiní v nich vidí velkou výhodu. Jako řešení

v praxi shledáváme jejich používání pouze v nevyhnutelných případech a za dodržování

standardizovaných postupů.

Bakalářská práce může být použita jako zdroj informací pro sestry a studenty

ošetřovatelství. Zjištěné výsledky mohou být prezentovány na odborných konferencích

a mohou pomoci k medializaci dané problematiky mezi širokou veřejností.

Zpracování zmíněné problematiky považuji za velký přínos pro mojí práci ve

zdravotnictví.
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Příloha 1: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1) Kolik je Vám let?

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3) Na kterém oddělení pracujete a jak dlouho?

4) Jaká je celková délka Vaší praxe na pozici sestry?

5) Jaký vnímáte největší rozdíl při poskytování ošetřovatelské péče u neklidných

pacientů v porovnání u pacientů bez projevů neklidu?

6) Pokud se Vašem oddělení vyskytne neklidný pacient, jak postupujete?

7) Bylo užití omezovacích prostředků nutné pro udržení Vaší bezpečnosti nebo

bezpečnosti na pracovišti?

8) Měl/a jste o sebe někdy strach v souvislosti s poskytováním ošetřovatelské péče u

neklidného pacienta?

9) Měl/a jste naopak někdy strach o pacienta v souvislosti ošetřovatelské péče o

neklidného pacienta?

10) Jaké možnosti omezovacích prostředků máte na Vašem oddělení?

11) Které omezovací prostředky používáte nejčastěji?

12) V jakém pořadí používáte omezovací prostředky?

13) Jak postupujete v ošetřovatelské péči o pacienta před/při a po užití omezovacích

prostředků?

14) Byl/a jste za svojí praxi nucen/a využít omezovací prostředky?

15) Jaký je podle Vás vliv komunikace na chování neklidných pacientů?

16) Jaké znáte zásady správné komunikace s neklidným pacientem?

17) Jaké znáte formy nevhodné komunikace s neklidným pacientem?

18) Pozorujete, že má správná komunikace vliv na uklidnění pacienta?

Zdroj: Vlastní výzkum, 2020
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CNS – centrální nervová soustava

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

HIPPO – informační systém pro psychiatrii

OP – omezovací prostředky

P/K – pacient/klient

PDP – pokoj diferencované péče
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VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola