POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Baráková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ilona Lískovcová, Ph.D., MBA
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné
Název bakalářské práce: Problematika ošetrovatelské péče o neklidné pacienty
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

0 % shody

Zdůvodnění shody: **Nejvyšší míra podobnosti – 0 %, Počet podobných dokumentů 0**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si vybrala aktuální a zajímavé téma s cílem zjistit specifika a úskalí ošetrovatelské péče u pacientů s projevy neklidu. Teoretickou část práce uspořádala v logickém sledu, podrobně popsala příčiny neklidu, ošetrovatelský přístup k agresivním/neklidným pacientům, druhy omezujících prostředků, ošetrovatelskou péči, průběh komunikace a právní problematiku. Čerpala ze 47 zdrojů, z toho 6 zahraničních. Do části cíl práce zařadila podkapitolu operacionalizace pojmů, kde vysvětlila pojem specifikum a úskalí. V části metodika dostatečně popsala techniku sběru dat a charakteristiku výzkumného souboru. Výsledky šetření uspořádala logicky, systematicky a pro lepší orientaci zařadila přehledné tabulky a vybrané přímé odpovědi probandů. V diskusi autorka rozebírá zjištění dle jednotlivých kategorií a podkategorií, vkládá i argumentačně podpořené vlastní názory. Autorka plně naplnila cíle, což uvádí v závěru práce, kde také sumarizuje výsledky výzkumného šetření a uvádí možnost využití výsledků v praxi. Práce je čtivá a logicky uspořádaná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: žádná

Datum: 17. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce